平成３０年度第５回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 平成３０年１１月２７日（火）１４：５５～１６：３２

２ 場 所 愛媛大学 法文学部本館８階 大会議室

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

（１）ネットワークコア運営協議会の構成員等について          【資料１－１～２，参考資料１－１～２】

議長から資料１－１及び参考資料１－１に基づき，構成員の追加に伴う平成３０年１１月１日現在のＳＰＯＤネット

ワークコア運営協議会構成員名簿について報告があり，新たに構成員となった香川大学小坂委員から挨拶があった。

続いて，議長から資料１－２及び参考資料１－２に基づき，平成３０年１１月１日現在のＳＰＯＤネットワークコア

運営協議会ＦＤ専門部会名簿（案）について説明があり，異議無く了承された。

（２）平成３０年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」事業経費について           【資料２】

議長から資料２に基づき，前回のＳＰＯＤネットワークコア運営協議会で追加の予算施行計画として了承されたＳＰ

ＯＤ教職員能力開発経費の申請状況及び採択案並びにＳＰＯＤホームページのＳＰＯＤフォーラム関連ページの改修

内容について説明があり，異議無く了承された。また，議長から，各コア校で共通して使用するテキスト購入を行うこ

とについて説明があり，後日ＳＰＯＤ事務局から各コア校の事務担当者を通じて希望調査を行うこととした。

続いて，議長から，残りの経費を次回以降のＳＰＯＤフォーラムのための物品購入費に充てることについて提案があ

り，異議無く了承された。

（３）ＳＰＯＤフォーラム２０１８について   【資料３－１～４，参考資料２】

議長から資料３－１及び参考資料２に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１８の参加者からの要望等及びそれに対する対

応案について説明があり，異議無く了承された。なお，本件はＳＰＯＤホームページに掲載予定であるため，修正点等が

ある場合は，平成３０年１２月１０日（月）までにＳＰＯＤ事務局へ連絡いただきたい旨の依頼があった。

続いて，議長から資料３－２～４に基づき，平成２９年度事業評価委員会委員からの提案を受けて実施した「ＳＰＯＤ

フォーラム２０１８全体アンケート」のＳＰＯＤ内外別，設置者別及び規模別の集計結果について報告を行った。これに

関連し，議長から，これまでに実施した各種アンケート集計結果を研修ニーズ把握等に活用することもできるため，必要

がある場合はＳＰＯＤ事務局へ連絡いただきたい旨の発言があった。

（４）平成３１年度ＳＰＯＤ事業計画について 【資料４－１～３，参考資料３】

議長から資料４－１に基づき，平成３１年度ＳＰＯＤ事業計画案について説明があり，異議無く了承された。

続いて，議長から資料４－２～３及び参考資料３に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１９のプログラム案及びシンポジ

ウム概要案について説明があった。

このことについて，ＦＤ専門部会長の香川大学石井委員から，同日に開催したＦＤ専門部会における意見交換内容とし

て，ＩＲ関連プログラムの検討状況について報告があった。また，ＳＤ専門部会長の愛媛大学中井委員から，来年度は「職

員のための講師養成講座」をＳＰＯＤフォーラムに組み込むこと，職員対象プログラムとして近年は初任者向けに加えて

中堅者向けの研修プログラムも増やしていること及び職員対象プログラムについては再度調整が必要な部分があるため

今後も入れ替えの可能性がある旨の説明があった。

議長から，今回の議論を踏まえ，外部講師等の内諾手続きを進めていくこととしたい旨の提案があり，異議無く了承さ

れた。また，議長から，チラシ作成の都合上，各プログラムタイトルの文字数を最大３０文字に調整いただきたい旨の依

頼があり，次回開催のＳＰＯＤネットワークコア運営協議会においてプログラム案を再度検討することとした。

（５）ＳＰＯＤ内講師派遣事業について   【資料５－１～３，参考資料４－１～２】

議長から資料５－１～２及び参考資料４－１に基づき，平成３１年度ＳＰＯＤ内講師派遣プログラム案について，前

回からの変更点を中心に説明があった。このことについて，ＳＤ専門部会長の愛媛大学中井委員から，同日に開催した

ＳＤ専門部会の意見交換内容を基に，講師派遣プログラムのＳＤプログラム担当者として高知大学塩崎委員及び俣野委

員に加わってほしい旨の依頼があり，担当可能なプログラムを検討の上，ＳＰＯＤ事務局に報告後，ＳＰＯＤ事務局か

ら各加盟校へプログラム希望調査を依頼することとした。

次に，議長から資料５－３及び参考資料４－２に基づき，各プログラム終了後に実施されるアンケートの様式を見直

したい旨の提案があり，異議無く了承され，今月末に実施する講師派遣プログラム時に，試行的に新様式を用いてアン

ケートを実施する旨の発言があった。

（６）平成３０年度ＳＰＯＤ活動報告書について   【資料６－１～３，参考資料５－１～２】

議長から，資料６－１～２及び参考資料５－１～２に基づき，平成３０年度ＳＰＯＤ活動報告書の冊子版及びホーム

ページ掲載版の構成案，並びに巻末に掲載する講演記録として，今回は，昨年度末に開催されたＳＰＯＤ設立１０周年

記念講演会の講演内容を掲載することについて説明があり，異議無く了承された。なお，議長から，冊子版に追加掲載

したい事項があれば，平成３０年１２月末までにＳＰＯＤ事務局へ連絡いただきたい旨の依頼があった。

引き続き，議長から資料６－３に基づき，各加盟校へ平成３０年度ＦＤ／ＳＤ活動の取組報告の原稿作成をＳＰＯＤ

事務局から依頼する旨の説明があり，異議無く了承された。

（７）ＳＰＯＤ研修プログラムガイド２０１９ついて   【資料７－１～４】

議長から資料７－１に基づき，「研修プログラムガイド２０１９」も今年度同様リーフレット版を作成する旨の説明

があった。

続いて，ＳＰＯＤ事務局の五貫教育企画課教育企画チームリーダーから資料７－１～４に基づき，リーフレット及び

ホームページ掲載用の原稿作成スケジュール及び依頼内容について説明があり，異議無く了承された。

（８）平成３０年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」総会及びＦＤ／ＳＤ分科会の開催について  【資料８】

議長から資料８に基づき，平成３１年３月に開催予定の総会及びＦＤ／ＳＤ分科会について説明があった。なお，開

催日時については，本会議終了後に各加盟校へ日程調整を行い，決定次第通知する旨の説明があった。

（９）平成３０年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」会計監査の実施について【資料９，参考資料６－１～２】

議長から資料９及び参考資料６－１～２に基づき，平成３１年３月に実施予定の会計監査について説明があった。

なお，開催日時については，本会議終了後に日程調整を行い，決定次第通知する旨の説明があった。

（10）平成３０年度ＳＰＯＤ事業評価委員会の開催について   【資料１０，参考資料７－１～２】

議長から資料１０及び参考資料７－１～２に基づき，平成３１年２月または３月に対面にて開催予定の事業評価委員

会について説明があった。なお，開催日時については，本会議終了後に日程調整を行い，決定次第通知する旨の説明が

あった。

（11）ＳＰＯＤ調査・研究について    【資料１１】

愛媛大学上畠特任助教から資料１１に基づき，ＳＤ分野の調査・研究として，平成３０年９月１日（土）～２日（日）

に桜美林大学で開催された大学行政管理学会において発表した「愛媛大学のＳＤ事業はなぜ継承できているのか？」の内

容について報告があった。

続いて，議長から，ＦＤ分野の調査・研究として，ＦＤ専門部会等において各校で参考にするための「ツール」の共有

を行ったことについて報告があった。

（12）各コア校で実施する新任教員研修について    【資料１２－１～４，参考資料８－１～４】

  徳島大学川野委員から資料１２－１及び参考資料８－１に基づき，平成３０年６月１６日（土）～１７日（日）に徳

島大学で開催された「授業設計ワークショップ」の実施状況及びアンケート結果について報告があった。

  次に，議長から資料１２－２及び参考資料８－２に基づき，平成３０年６月３０日（土）～７月１日（日）及び平成

３０年９月５日（水）～７日（金）にいまばり湯ノ浦ハイツ及び愛媛大学で開催された「第３０回，第３１回愛媛大学

授業デザインワークショップ」の実施状況及びアンケート結果について報告があった。

  続いて，高知大学塩崎委員から資料１２－３及び参考資料８－３に基づき，平成３０年９月５日（水）に高知大学で

開催された「学生の学びを支援するための授業準備ワークショップ」の実施状況及びアンケート結果について報告があ

った。また，台風のため１日分の日程を中止したことについて，中止決定の経緯及びその代替措置について報告があっ

た。このことについて議長から，今後こうしたケースが発生した場合は，前回のネットワークコア運営協議会で報告し

た「ＳＰＯＤ内講師派遣事業において台風や災害等不測の事態が発生した場合の取扱い」に準じて取扱うこととしたい

旨の発言があり，特にＳＰＯＤフォーラムについては開催校とＳＰＯＤ事務局で慎重に判断することとした。

  最後に，香川大学西本委員から資料１２－４及び参考資料８－４に基づき，平成３０年９月１３日（木）～１４日（金）

に香川大学で開催された新任教員研修会「第９回よりよい授業のためのＦＤワークショップ」の実施状況及びアンケー

ト結果について報告があった。

（13）平成３０年度大学人，社会人としての基礎力養成プログラム研修について【資料１３－１～２，参考資料９－１～３】

ＳＤ専門部会長の愛媛大学中井委員から資料１３－１～２及び参考資料９－１～３に基づき，平成３０年１１月９日

（木）～１０日（金）に愛媛大学で開催された「大学人・社会人としての基礎力養成プログラム研修(レベルⅠ)」及び

平成３０年９月１９日（水）～２１日（金）に愛媛大学で開催された「大学人・社会人としての基礎力養成プログラム

研修(レベルⅢ)」の実施状況及びアンケート結果について報告があった。

（14）平成３０年度職員のための講師養成講座について   【資料１４，参考資料１０】

ＳＤ専門部会長の愛媛大学中井委員から資料１４及び参考資料１０に基づき，平成３０年９月５日（水）～７日（金）

に開催された「職員のための講師養成講座」の実施状況及びアンケート結果について報告があった。

（15）大学教育カンファレンス in 徳島 （徳島大学）について                     【資料１５】

徳島大学川野委員から資料１５に基づき，平成３０年１２月２６日（水）に徳島大学で開催予定の「大学教育カンフ

ァレンスin徳島」の概要について説明があった。

（16）その他

議長から，次回の第６回ネットワークコア運営協議会は，平成３１年１月１６日（水）に遠隔会議にて開催予定であ

る旨の説明があった。

大学名 所　　属 氏　　名 担当

総合教育センター教育改革推進部門　教授 川野　卓二 ＦＤ

総務部人事課長 河野　信幸 ＳＤ

学務部教育支援課　専門職員 白田　智子 事務

大学教育基盤センター　能力開発部長　教授 石井　知彦 ＦＤ

大学教育基盤センター能力開発部　講師 西本　佳代 ＦＤ

大学教育基盤センター能力開発部　特命講師 小坂　有資 ＦＤ

経営管理室給与福利グループ　リーダー 澤井　行広 ＳＤ

経営管理室給与福利グループ　チーフ 石田　和一 ＳＤ

教育・学生支援室学務グループ　チーフ 安岡　嗣美 事務

大学教育創造センター　教授 塩崎　俊彦 ＦＤ

大学教育創造センター　准教授 立川　明 ＦＤ

大学教育創造センター　特任講師 高畑　貴志 ＦＤ

大学教育創造センター（兼務）　講師 俣野　秀典 ＦＤ

総務部　人事課長 沖　淳一 SD

総務部人事課　労務管理係長 廣瀬　暢彦 SD

学務部学務課　課長補佐 西田　浩敏 事務

学務部学務課　総務係長 井上　博文 事務

学務課総務係　事務補佐員 矢野　日菜子 事務

教育・学生支援機構副機構長／教育企画室長　教授 小林　直人 議長・FD

教育・学生支援機構教育企画室　講師 村田　晋也 ＦＤ

教育・学生支援機構教育企画室　講師 仲道　雅輝 ＦＤ

教育・学生支援機構教育企画室　特任助教 竹中　喜一 ＦＤ

教育・学生支援機構教育企画室　教授 中井　俊樹 ＳＤ

教育・学生支援機構教育企画室　特任助教 上畠　洋佑 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム 芥川　幹 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム 井戸本　有加 ＳＤ

教育学生支援部 愛媛大学ＳＤ統括コーディネータ－ 吉田　一惠 ＳＤ

教育学生支援部　教育企画課長 織田　隆司 ＦＤ・事務

教育学生支援部教育企画課　副課長 吉松　明子 ＳＤ・事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム チームリーダー 五貫　恵美 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム サブリーダー 藤原　力 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 小林　紘子 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 國安　朋子 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 三村　智美 事務

ネットワークコア運営協議会の構成員に関する申合せ(抄）
（組織）第２　協議会は、次の（１）～（４）に掲げる構成員をもって組織する。
　　（１）　議長
　　（２）　各コア校のＦＤ担当者
　　（３）　各コア校のＳＤ担当者
　　（４）　各コア校の事務担当者

      平成３０年度　第５回ネットワークコア運営協議会　出席者名簿

徳島大学

香川大学

愛媛大学

高知大学

	★
	10.29名簿

	★
	10.29名簿